PROJETO DE LEI DO SENADO Nº       , DE 2018

Altera a Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos

Pessoais causados por veículos automotores de

via terrestre, ou por sua carga, a pessoas

transportadas ou não, para estabelecer que as

guias de pagamento do seguro obrigatório devem

ser disponibilizadas conjuntamente com as guias

de recolhimento do IPVA em um mesmo

documento, físico ou eletrônico.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 12 da Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo 5º:

 “Art. 12. ................................................................

..................................................................................

§ 5º As guias de pagamento do seguro obrigatório de que trata

esta Lei devem ser disponibilizadas conjuntamente com as guias de

recolhimento do IPVA em um mesmo documento, físico ou

eletrônico.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 dias (cento

e oitenta) dias   de sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a Lei 6.194, de 1974, e a Resolução do Conselho

Nacional de Seguros Privados (CNSP) nº 332, de 2015, o vencimento do

seguro obrigatório DPVAT (Seguro de Danos Pessoais Causados por

Veículos Automotores de Via Terrestre) deve coincidir com o da cota única

ou da primeira parcela do IPVA (Imposto sobre a Propriedade de Veículos

Automotores).

S
F

/
1

8
4

6
9

.
7

4
6

4
0

-
5

0

ga-hr2018-00806

2

No entanto, em alguns Estados, as guias de pagamento estão

sendo emitidas separadamente, o que muitas vezes leva o cidadão a pagar o

IPVA e esquecer de emitir a guia do DPVAT. O não pagamento do DPVAT

pode fazer com que, em caso de acidente, a seguradora negue indenização

ao proprietário inadimplente, com base em norma da Resolução nº 332, de

2015, do CNSP, que assim dispõe: "se o proprietário do veículo causador do

sinistro não estiver com o prêmio do Seguro DPVAT pago no próprio

exercício civil, e a ocorrência do sinistro for posterior ao vencimento do

Seguro DPVAT, o proprietário não terá direito à indenização" (art. 17, § 2º).

Ainda que essa questão possa ser discutida judicialmente, trata-se de um

evidente transtorno ao cidadão que às vezes deixou involuntariamente de

pagar o DPVAT pelo simples fato de a guia de pagamento não ter sido

disponibilizada conjuntamente com a do IPVA.

Para evitar essas situações, o presente projeto busca prever

expressamente na lei que as guias de pagamento do seguro obrigatório

DPVAT devem ser disponibilizadas conjuntamente com as guias de

recolhimento do IPVA, em um mesmo documento, seja ele físico ou

eletrônico. É uma proposta desburocratizante, que simplifica a vida do

cidadão que quer estar em dia com o pagamento das obrigações que incidem

sobre o seu veículo.

Pelas razões expostas, solicitamos o apoio dos ilustres Pares

para a aprovação do projeto.

Sala das Sessões,

Senador PAULO BAUER

S
F

/
1

8
4

6
9

.
7

4
6

4
0

-
5

0